
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  23Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 281 de 27 de Abril  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
179797/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia  28/04/2018.
SANDRA REGINA DE SOUZA BORGES, CPF: 090002672-34, 
Aux. Enferm./GECOD, MAT.: 55596851, 0,5 diaria, MARIA DO 
SOCORRO S DE JESUS, CPF: 170923452-00, Aux. Enferm./
GECOD, MAT.: 70002351, 0,5 diaria, CRISTIANE PAES DE 
CASTRO, CPF: 651074112-15, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 
58542962, 0,5 diaria, BRUNA SILVA ALMEIDA, CPF: 786403262-
15, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 571746591, 0,5 diaria  e ANA 
LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, , Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 572263271, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          27 de  Abril de        2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 307993
PORTARIA Nº 280 de 27 de Abril  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
178689/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia  28/04/2018.
JANETE DE FATIMA NASCIMENTO DE ARAUJO, CPF: 184269482-
00, Assist. Social/GECAD, MAT.: 51323124, 0,5 diaria e IRACY 
MAGALHAES BRAGA LIMA, CPF: 668552762-53, , Aux. Admin./
GECAD, MAT.: 5937312, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          27 de  Abril de        2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 307973

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°153 DE 27 DE  ABRIL  DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro, (matrícula 
nº 5150060/4), para acompanhar e f scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 81/2018 – MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Tem por objeto a contratação de Empresa representante 
exclusiva, para realização de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com fornecimento de peças de reposição em:
02 (duas) Autoclaves, sendo; 01 (uma) unidade modelo B-706 
Plus, localizadas na Central de Material e Esterilização (CME) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV);
01 (uma) unidade Horizontal de 100 (cem) litros modelo HI 
Speed B-100N, instalada na CME do Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML), unidade anexa da FPEHCGV;
01(uma) Termodesinfectadora modelo TW localizada na 
FPEHCGV;
05(Cinco) equipamentos de Osmose Reversa de marca Baumer 
(equipamentos cuja f nalidade é de fornecer água tratada para as 
autoclaves e Termodesinfectadora pertencentes a esta FHCGV), 
Localizados na CME e no Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapia 
(SADT) da FHCGV;
 E a contratação de empresa para realização do serviço 
de manutenção preventiva sem fornecimento de peças 
(equipamento está na garantia não havendo necessidade de 
reposição de peças)em :01(uma) unidade de autoclave modelo 
HI VAC II 542 L.
Totalizando 04(quatro) equipamentos e 05(cinco) osmoses 
reversa.
VIGÊNCIA: Início em 27/04/2018 e término em 26/04/2019.
PROCESSO Nº: 40018/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 012/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 308211

PORTARIA N° 134 DE 16 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro, (matrícula 
nº 5150060/4), para acompanhar e f scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 74/2018 – PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA.
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento 
de peças, para 01 (um) equipamento de hemodinâmica, marca 
PHILIPS, pertencente ao Setor de Hemodinâmica, existente 
nesta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 25/04/2018 e término em 24/04/2019.
PROCESSO Nº: 35593/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 11/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 308157
PORTARIA N° 247 DE 25 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rita de Cássia Carvalho da Silva 
(matrícula nº 5313783/2), para acompanhar e f scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº 78/2018 – NADIA CORREIA DE ALMEIDA – ME
CONTRATO Nº 79/2018 – R2W GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME
CONTRATO Nº 80/2018 – J GOMES DA FROTA EIRELI -EPP
OBJETO: A contratação de empresa especializada para confecção 
e fornecimento de camisas, faixas, cartazes, panf etos, 
certif cados e plotagem, para eventos realizados pela Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna/FHCGV, tais 
como: seminários, conferências, reuniões técnicas, workshops 
e outros, estimados em 20 (vinte), pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especif cações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico n° 90/2017.
VIGÊNCIA: Início 25/04/2018 em e término em 24/04/2019.
PROCESSO: 388885/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 308181

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10 / 2018
NO DOE Nº 33609 DE 03 / 05/ 2018, QUE PUBLICOU O 
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO Nº 307602
ONDE SE LÊ:
CONTRATO: 83/ 2018 
LEIA-SE
CONTRATO: 84 / 2018
EMPRESA: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA EPP.
ORDENADOR: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 307898
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08 / 2018
NO DOE Nº 33608 DE 02/05/ 2018, QUE PUBLICOU O 
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO Nº 307103
ONDE SE LÊ:
EMPRESA: CONTRAFO INDUSTRIA DE TRANSFORMADORES 
ELÉTRICOS S/A 
LEIA-SE
EMPRESA: COMTRAFO INDUSTRIA DE TRANSFORMADORES 
ELÉTRICOS S/A
ORDENADOR: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 307895

CONTRATO
.

Contrato: 81/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
Empresa representante exclusiva, para realização de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças de reposição em:02 (duas) Autoclaves, sendo; 01 (uma) 
unidade modelo B-706 Plus, localizadas na Central de Material 
e Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV); 01 (uma) unidade Horizontal 
de 100 (cem) litros modelo HI Speed B-100N, instalada na 
CME do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), unidade 

anexa da FPEHCGV;01(uma) Termodesinfectadora modelo TW 
localizada na FPEHCGV;05(Cinco) equipamentos de Osmose 
Reversa de marca Baumer (equipamentos cuja f nalidade é de 
fornecer água tratada para as autoclaves e Termodesinfectadora 
pertencentes a esta FHCGV), Localizados na CME e no Serviço de 
Apoio Diagnóstico e Terapia (SADT) da FHCGV; E a contratação 
de empresa para realização do serviço de manutenção preventiva 
sem fornecimento de peças (equipamento está na garantia 
não havendo necessidade de reposição de peças)em:01(uma) 
unidade de autoclave modelo HI VAC II 542 L.Totalizando 
04(quatro) equipamentos e 05(cinco)  osmoses reversa.
Valor: Anual do contrato em R$ 691.200,00
Data de Assinatura: 27/04/2018
Vigência: 27/04/2018 e término em 26/04/2019.
Inexigibilidade nº 012/2018
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 908288
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Travessa Angustura, nº 3145 – Marco
Telefone: (91) 3276-6889/ 3277-5366/ 3276-2374
E-mail:  macedo@macedohospitalar.com
Ordenadora: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 308210
Contrato: n° 79/2018
Exercício: 2018
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de empresa especializada para confecção 
e fornecimento de faixas para eventos realizados pela Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna/FHCGV
Valor Total: R$ 10.700,00 (DEZ MIL E SETECENTOS REAIS)
Data Assinatura: 25/04/2018
Vigência: Início em 25/04/2018 e término em 24/04/2019
Pregão Eletrônico Nº 90/2017
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: R2W GRÁFICA E EDITORA LTDA - ME
Endereço: Rua Ibirapuera, nº 358 – Jardim Maria Flora
Cambé – PR – CEP: 86191-775
e-mail: rafael@r2wgraf ca.com.br
Telefone: (43) 3154-4200 – 3154-4200
Ordenador: Ana Lydia Lédo De Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 308184
Contrato: n° 78/2018
Exercício: 2018
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de empresa especializada para confecção e 
fornecimento de camisas para eventos realizados pela Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna/FHCGV,
Valor Total: R$ 33.570,00 (TRINTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E 
SETENTA REAIS)
Data Assinatura: 25/04/2018
Vigência: Início em 25/04/2018 e término em 24/04/2019.
Pregão Eletrônico Nº: 90/2017
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: NADIA CORREIA DE ALMEIDA – ME
Endereço: Rua Conselheiro Franco nº 419 – Centro
Feira de Santana – Bahia – CEP: 44.002-272
e-mail: nadai.correia@globomail.com
Telefone: (075) 3623-0500
Ordenador: Ana Lydia Lédo De Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 307901
Contrato n° 74 / 2018
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento 
de peças, para 01 (um) equipamento de hemodinâmica, marca 
PHILIPS, pertencente ao Setor de Hemodinâmica, existente 
nesta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor:  R$ 307.452,12 (TREZENTOS E SETE MIL, QUATROCENTOS 
E CINQUENTA E DOIS REAIS E DOZE CENTAVOS).
Data de Assinatura: 25 / 04 / 2018
Vigência:25 / 04 / 2018 A 24  / 04 / 2019
Inexigibilidade nº 11/ 2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288     
Natureza da Despesa: 33.90.39    
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado: 
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av. Tamboré nº 1.400, Box 31 a 33   
Barueri-SP- CEP: 06.460-040
Telefone: (61) 9664-0530
E-mail: rafaela.souza@philips.com 
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 308160


